Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que  seja  encaminhado  a  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SERVIÇOS  URBANOS

solicitação para Roçagem na Calçada,na Rua Mica nº 223,Bairro:Dona Zulmira,(UBS Dona

Zulmira)

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento justifica-se pelo os moradores solictam a Roçagem da Calçada

no  endereço  mencionado  acima,pois  a  presença  de  mato  e  vegetação  excessiva  tem

comprometido  a  passagem  segura  de  pedestres.  A  calçada  em  questão  é  frequentada

diariamente por diversas pessoas, incluindo idosos e pessoas com mobilidade reduzida, e o

acúmulo de mato e sujeira aumenta os riscos de tropeços e quedas.

Manter esse espaço limpo e acessível é fundamental para a segurança e bem-estar da

comunidade, especialmente em áreas com alto fluxo de pessoas. Além disso, uma calçada em

bom estado  contribui  para  a  estética  urbana  e  para  o  desenvolvimento  de  um ambiente

saudável e seguro para todos.

Dessa  forma,  solicito,  com a  maior  consideração,  que  sejam  realizados  os  devidos

procedimentos de limpeza e remoção do mato na calçada, garantindo melhores condições de

uso para todos que por ali transitam. Essa ação beneficiará a todos os usuários do espaço e

reforçará o compromisso com o cuidado e respeito pela nossa comunidade.

P
ro

po
si

çã
o

el
et

rô
ni

ca
 P

36
00

85
93

57
/1

63
39

 -
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 E

dn
al

do
 R

ég
io

 d
e

Li
m

a.

Pág. 1/2Para verificar a autenticidade do documento leia o qrcode.

REQUERIMENTO Nº 105170/2024

APROVADO
4ª Reunião Ordinária - 06/11/2024
Presidente: ZEZINHO MENDONÇA

Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

Câmara Municipal de Uberlândia, 04 de novembro de 2024.

SARGENTO EDNALDO
Vereador - PP

P
ro

po
si

çã
o

el
et

rô
ni

ca
 P

36
00

85
93

57
/1

63
39

 -
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 E

dn
al

do
 R

ég
io

 d
e

Li
m

a.

Pág. 2/2Para verificar a autenticidade do documento leia o qrcode.